
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

AREA AMMINISTRAZIONE E SERVIZI GENERALI  

UFFICIO BIBLIOTECA - CULTURA - SPORT E TEMPO LIBERO - PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

  

 

DETERMINAZIONE N. 23  DEL 19 FEBBRAIO 2018 

 

 

OGGETTO:  Attribuzione di un contributo straordinario a favore del Dipartimento di Studi 

Umanistici – Sezione Scienze dell’Antichità – dell’Università di Pavia per la 

realizzazione del progetto “Prima delle risaie. Studio e valorizzazione del paesaggio 

agricolo e antropico di Livorno Ferraris e del Vercellese occidentale in una 

prospettiva storico-archeologica”, e assunzione del relativo impegno di spesa..  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

Visti: 

- Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 comma 3, lettera d), 109, comma 2, e 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 – T.U.E.L.; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 68 del 12/05/2015, e s.m.i.; 

- Il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti e 

soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/09/2013, 

e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/12/2014; 

- Il decreto sindacale n. 9 del 18 luglio 2017, con cui allo scrivente è stata attribuita la 

responsabilità dell’ufficio in intestazione; 

 

Premesso che: 

- Con deliberazione n. 14 del 19 febbraio 2018, dichiarata immediatamente esecutiva e in 

corso di pubblicazione, la Giunta Comunale ha attribuito al Dipartimento di Studi 

Umanistici – sezione di Scienze dell’Antichità – dell’Università degli Studi di Pavia un 

contributo economico pari ad € 1.500,00 quale quota parte del finanziamento per il progetto 

“Prima delle risaie. Studio e valorizzazione del paesaggio agricolo e antropico di Livorno 

Ferraris e del vercellese Occidentale in una prospettiva storico-archeologica”, in virtù di 

quanto disposto all’art.5 della “Convenzione per la realizzazione di progetti di ricerca 

scientifica e valorizzazione rivolti in modo particolare al patrimonio culturale comunale”, 

sottoscritta fra il Comune di Livorno Ferraris, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 

e del Turismo – Soprintendenza Archeologica, Belle Arti Paesaggio per le province di 

Biella, Novara Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli e lo stesso Dipartimento di Studi 

Umanistici – sezione di Scienze dell’Antichità – dell’Università degli Studi di Pavia; 

- Con lo stesso atto, la Giunta ha demandato al sottoscritto Responsabile d’Area l’adozione di 

ogni altro adempimento di carattere gestionale conseguente al medesimo atto; 

 

Considerato che: 

- Con deliberazione consiliare n. 64 del 21 dicembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

- Con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11 gennaio 2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato quindi approvato il piano esecutivo di gestione – P.E.G. – per l’anno 

2018; 

- Nel bilancio di previsione 2018-2020, esecutivo ai sensi di legge, sono stati stanziati € 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

30.000,00 sul codice di bilancio 01.05.1 macroaggregato 104, capitolo 490/1205/99 del 

P.E.G., in quota competenza dell’esercizio finanziario 2018, per “Contributi per iniziative di 

mantenimento del patrimonio culturale locale”; 

- Sulla somma di cui al punto precedente è ancora complessivamente disponibile alla data 

odierna, per l’assunzione di atti di impegno, un importo in quota competenza dell’esercizio 

2018 sufficiente per quanto in oggetto; 

 

Ritenuto che: 

- Si debba quindi con il presente atto assumere l’atto di impegno e contestuale liquidazione 

della spesa relativa al contributo concesso; 
 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 14 del 19 

febbraio 2018, dichiarata immediatamente esecutiva e in corso di pubblicazione, in merito 

all’attribuzione al Dipartimento di Studi Umanistici – sezione di Scienze dell’Antichità – 

dell’Università degli Studi di Pavia di un contributo economico pari ad € 1.500,00 quale quota 

parte del finanziamento per il progetto “Prima delle risaie. Studio e valorizzazione del 

paesaggio agricolo e antropico di Livorno Ferraris e del vercellese Occidentale in una 

prospettiva storico-archeologica”, in virtù di quanto disposto all’art.5 della “Convenzione per la 

realizzazione di progetti di ricerca scientifica e valorizzazione rivolti in modo particolare al 

patrimonio culturale comunale” sottoscritta fra Comune di Livorno Ferraris, Ministero dei Beni 

e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 

per le province di Biella, Novara Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli – e lo stesso Dipartimento di 

Studi Umanistici – sezione di Scienze dell’Antichità – dell’Università degli Studi di Pavia, 

imputando la somma così attribuita sul bilancio di previsione 2018-2020, esecutivo ai sensi di 

legge, integralmente in quota competenza dell’esercizio 2018; 

 

2. Di assumere, per quanto al punto precedente e in applicazione delle previsioni di cui al  

Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti e 

soggetti privati, nonché di cui all’art.5  della “Convenzione per la realizzazione di progetti di 

ricerca scientifica e valorizzazione rivolti in modo particolare al patrimonio culturale 

comunale”, sopra menzionata, un impegno di spesa a favore del predetto Dipartimento di Studi 

Umanistici – sezione di Scienze dell’Antichità – dell’Università degli Studi di Pavia, con sede 

in Palazzo San Tommaso – Piazza del Lino, 2 – 27100 Pavia, C.F. 80007270186, Partita IVA 

IT00462870189, per complessivi € 1.500,00, imputando la somma al codice di bilancio 01.05.1 

macroaggregato 104, capitolo 490/1205/99 del P.E.G., del Bilancio di Previsione 2018–2020, 

esecutivo ai sensi di legge, in quota competenza dell’anno 2018; 

 

3. Di liquidare, per le ragioni espresse nella parte motiva del presente provvedimento, il contributo 

così erogato nell’importo totale di € 1.500,00 a favore del predetto Dipartimento di Studi 

Umanistici – sezione di Scienze dell’Antichità – dell’Università degli Studi di Pavia, con sede 

in Palazzo San Tommaso – Piazza del Lino, 2 – 27100 Pavia, C.F. 80007270186, Partita IVA 

IT00462870189; 

 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per 

la apposizione del visto di regolarità contabile e per i conseguenti adempimenti e annotazioni;  

 

5. Di comunicare altresì il presente provvedimento al predetto Dipartimento di Studi Umanistici – 

sezione di Scienze dell’Antichità – dell’Università degli Studi di Pavia, con sede in Palazzo San 

Tommaso – Piazza del Lino, 2 – 27100 Pavia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Livorno Ferraris. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il 

tramite del Segretario Comunale. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

              

         Il Responsabile dell’Ufficio 

                 Dott. Giulio Catti   

              Firmato digitalmente            
 

  

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70


